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ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 02.09.2016 № 307

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации края

В постановлениях Администрации края:
1. от 25.05.2009 № 229 «О создании экспертной комиссии по оценке ре-

зультатов реализации целевых программ в сфере развития сельского хозяй-
ства Алтайского края» (в редакции от 22.07.2011 № 405):

в названии и тексте постановления, а также положения об экспертной
комиссии по оценке результатов реализации целевых программ в сфере раз-
вития сельского хозяйства Алтайского края, утвержденного указанным по-
становлением, слово «целевых» в соответствующем падеже заменить словом
«государственных» в соответствующем падеже;

пункт 4 постановления признать утратившим силу;
в пункте 3.4 положения слова «до 15 апреля» заменить словами

«до 20 июля»;
2. от 20.02.2013 № 82 «Об утверждении Порядка предоставления из

краевого бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам,
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских коопера-
тивах» (в редакции от 26.03.2013 № 174, от 01.07.2013 № 349, от 18.12.2014
№ 563, от 28.02.2015 № 70, от 06.05.2015 № 172, от 21.12.2015 № 509):

пункт 2 постановления признать утратившим силу;
в Порядке, утвержденном указанным выше постановлением:
пункт 2 дополнить текстом следующего содержания:
«Не допускается:
предоставление субсидий иностранным юридическим лицам, в том

числе тем, местом регистрации которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры-
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - «офшорные
компании»). Указанные иностранные юридические лица, а также российские
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе
быть получателями субсидий;

приобретение юридическими лицами за счет полученных в качестве
субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-
ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Фе-
дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-



вания, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением
целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указан-
ным юридическим лицам.»;

пункт 12 изложить в редакции:
«12. Право на получение субсидий имеют сельскохозяйственные това-

ропроизводители, организации агропромышленного комплекса независимо
от их организационно-правовой формы, организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие первичную и (или) последующую (про-
мышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, организации,
осуществляющие товарное (промышленное) рыбоводство, независимо от их
организационно-правовой формы и организации, осуществляющие разведе-
ние одомашненных видов и пород рыб, независимо от их организационно-
правовой формы, граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные потребительские коопе-
ративы и организации потребительской кооперации, заключившие соглаше-
ние с Главным управлением (за исключением ведущих личное подсобное хо-
зяйство граждан, заключивших кредитные договоры (договоры займа) до
31 июля 2016 года) и представляющие отчетность (за исключением ведущих
личное подсобное хозяйство граждан) о своем финансово-экономическом со-
стоянии по утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации формам и в определенные им сроки.»;

абзац первый пункта 17 изложить в редакции:
«17. Заемщики (за исключением граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство) вправе представить по собственной инициативе справку соответ-
ствующей инспекции Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю
об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым аген-
том) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов и
справку структурного подразделения государственного учреждения - Отде-
ления Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю об
отсутствии задолженности по страховым взносам, зачисляемым в Пенсион-
ный фонд Российской Федерации, и по страховым взносам на обязательное
медицинское страхование, выданные не ранее чем за 60 календарных дней до
даты представления документов.»;

3. от 25.03.2014 № 134 «Об утверждении порядка предоставления из
краевого бюджета целевых средств на финансирование мероприятий в обла-
сти сельского хозяйства» (в редакции от 11.06.2014 № 274, от 12.09.2014
№ 426, от 27.10.2014 № 496, от 16.06.2015 № 232, от 22.04.2016 № 136):

пункт 3 постановления признать утратившим силу;
в порядке, утвержденном указанным выше постановлением:
наименование порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления из краевого бюджета целевых средств на

финансирование мероприятий в области сельского хозяйства»;
пункт 2 дополнить текстом следующего содержания:
«Не допускается:



предоставление субсидий иностранным юридическим лицам, в том
числе тем, местом регистрации которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры-
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - «офшорные
компании»). Указанные иностранные юридические лица, а также российские
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе
быть получателями субсидий;

приобретение юридическими лицами за счет полученных в качестве
субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-
ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Фе-
дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-
вания, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением
целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указан-
ным юридическим лицам.»;

абзац второй подпункта 4.5 изложить в редакции:
«Оказание государственной поддержки молодым специалистам АПК

осуществляется в виде предоставления им социальной выплаты на обустрой-
ство и хозяйственное обзаведение в установленном настоящим порядком
размере. Право на получение социальной выплаты в течение трех лет с даты
окончания учебного заведения (не считая периода прохождения военной
службы по призыву в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, от-
пуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет) имеют про-
живающие в сельской местности, а также изъявившие желание постоянно
проживать в сельской местности молодые специалисты - граждане Россий-
ской Федерации в возрасте до 30 лет, имеющие документ о высшем образо-
вании или среднем профессиональном образовании, при условии, что они:»;

в абзаце седьмом подпункта 4.6 слова «42 тыс. рублей» заменить сло-
вами «53,2 тыс. рублей»;

4. от 25.03.2014 № 135 «Об утверждении ставок субсидий на поддерж-
ку отдельных подотраслей растениеводства и животноводства» (в редакции
от 21.07.2014 № 337, от 14.11.2014 № 511, от 09.02.2015 № 34, от 13.02.2015
№ 38, от 06.05.2015 № 172, от 16.02.2016 № 45, от 21.04.2016 № 134):

пункт 3 постановления признать утратившим силу;
позицию «Приобретение оригинальных и элитных семян и семян ги-

бридов первого поколения сельскохозяйственных культур» ставок субсидий
на поддержку отдельных подотраслей растениеводства и животноводства за
счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на текущий фи-
нансовый год на реализацию соответствующих мероприятий государствен-
ной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского
края» на 2013 - 2020 годы, изложить в редакции:



«Приобретение оригинальных и элитных семян следующих сель-
скохозяйственных культур

зерновые и зернобобовые культуры, включая суперэлиту

колосовые, в том числе овес, за исключением пшеницы, тонн

мягкая пшеница, тонн

твердая пшеница, тонн

крупяные, включая сорго, тонн

зернобобовые, тонн

соя, включая суперэлиту, тонн

клевер, люцерна, козлятник, тонн

подсолнечник

родительские формы гибридов, тонн

сорта масличного типа, тонн

гибриды F1, посевных единиц

гибриды F1, тонн

рапс, рыжик, сарептская горчица, сурепица, масличный лен
(включая суперэлиту по всем культурам), тонн

лен-долгунец, включая маточную элиту и суперэлиту, тонн

кукуруза

родительские формы гибридов, тонн

гибриды F1, посевных единиц

гибриды F1, тонн

сахарная свекла

родительские формы гибридов, тонн

гибриды F1, посевных единиц

картофель, включая супер-суперэлиту, суперэлиту, элиту, тонн

овощные и бахчевые культуры, включая суперэлиту, элиту и ги-
бриды F1, процентов от стоимости семян

лук-севок, чеснок-севок, тонн

с учетом субсидий, по-
лученных из краево-
го бюджета, включая
средства, финансовым
обеспечением которых
являются субсидии из
федерального бюджета
на возмещение части
затрат на приобретение
элитных семян

4500

5600

7600

7000

5000

8000

50000

800000

30000

115

32000

17000

20000

130000

160

10000

900000

260

5000

31

3000»;



5. от 25.03.2014 № 137 «Об утверждении порядка предоставления из
краевого бюджета субсидий на государственную поддержку сельского хозяй-
ства» (в редакции от 16.03.2015 № 97, от 16.06.2015 № 232, от 16.02.2016
№ 45):

пункт 2 постановления признать утратившим силу;
в порядке, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2 дополнить текстом следующего содержания:
«Не допускается:
предоставление субсидий иностранным юридическим лицам, в том

числе тем, местом регистрации которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры-
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - «офшорные
компании»). Указанные иностранные юридические лица, а также российские
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе
быть получателями субсидий;

приобретение юридическими лицами за счет полученных в качестве
субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-
ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Фе-
дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-
вания, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением
целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указан-
ным юридическим лицам.»;

в абзаце втором подпункта «а» пункта 9.1 слова «Региональным согла-
шением от 14.02.2013 о размере минимальной заработной платы в Алтайском
крае, заключенным между Администрацией Алтайского края, Алтайским
краевым объединением организаций профсоюзов и краевыми объединениями
работодателей на 2013 - 2015 годы» заменить словами «действующим регио-
нальным соглашением о размере минимальной заработной платы в Алтай-
ском крае, заключенным между Администрацией Алтайского края, Алтай-
ским краевым союзом организаций профсоюзов и краевыми объединениями
работодателей»;

пункт 10 после слов «в предоставлении государственной поддержки
является:» дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление факта, что сельхозтоваропроизводитель относится к кате-
гории юридических лиц, обозначенных в абзаце восьмом пункта 2;»;

6. от 08.05.2014 № 224 «Об утверждении порядка предоставления из
краевого бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям
на поддержку отдельных подотраслей растениеводства» (в редакции
от 30.07.2014 № 360, от 13.02.2015 № 42, от 06.05.2015 № 172, от 30.06.2015
№ 260, от 23.11.2015 № 474, от 17.12.2015 № 503, от 25.04.2016 № 138):



пункт 3 постановления признать утратившим силу;
в порядке, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2 дополнить текстом следующего содержания:
«Не допускается:
предоставление субсидий иностранным юридическим лицам, в том

числе тем, местом регистрации которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры-
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - «офшорные
компании»). Указанные иностранные юридические лица, а также российские
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе
быть получателями субсидий;

приобретение юридическими лицами за счет полученных в качестве
субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-
ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Фе-
дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-
вания, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением
целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указан-
ным юридическим лицам.»;

в пункте 7:
абзац двенадцатый после слов «1 июля» дополнить словами «(в 2016

году - 1 октября)»;
после абзаца четырнадцатого дополнить пункт абзацем следующего

содержания:
«25 декабря текущего года - на возмещение части затрат на покупку

оригинальных и элитных семян, приобретенных в текущем году под урожай
будущего года. При этом акты расхода семян представляются в Главное
управление не позднее 1 июля будущего года»;

пункт 8 после слов «в предоставлении государственной поддержки яв-
ляется:» дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление факта, что сельхозтоваропроизводитель относится к кате-
гории юридических лиц, обозначенных в абзаце пятом пункта 2;»;

7. от 16.03.2016 № 85 «Об утверждении порядка предоставления из
краевого бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям
на поддержку племенного животноводства»:

пункт 3 постановления признать утратившим силу;
в порядке, утвержденном указанным постановлением:
абзац четвертый подпункта «а» подпункта 2.2 пункта 2 после слов «и

мясного направлений» дополнить словами «(при покупке бычков учитывать
соотношение - не более 1 бычка на 25 коров или телок в стаде)»;

дополнить порядок пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. При выделении средств государственной поддержки не допуска-

ется:



предоставление субсидий иностранным юридическим лицам, в том
числе тем, местом регистрации которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры-
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - «офшорные
компании»). Указанные иностранные юридические лица, а также российские
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе
быть получателями субсидий;

приобретение юридическими лицами за счет полученных в качестве
субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-
ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Фе-
дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-
вания, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением
целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указан-
ным юридическим лицам.»;

в абзаце восьмом пункта 6 слова «не позднее 25 числа месяца, следую-
щего за отчетным кварталом» заменить словами «но не позднее 25 октября
текущего года»;

пункт 7 после слов «в предоставлении государственной поддержки яв-
ляется:» дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление факта, что сельхозтоваропроизводитель относится к кате-
гории юридических лиц, обозначенных в абзаце втором пункта 3.1;».


